Руска ескадра под командом адмирала Ф. Ф. Ушакова, у кампањи 1798-99. уз подршку турске флоте остварила је војну побједу и ослободила Јонска острва од француске окупације. Услиједило је оснивање републике Седам острва. Цариградском конвенцијом 21. марта/1. априла 1800. одређен је њен међународни статус као полунезависне републике, чији је сизерен био турски султан, а фактички покровитељ руски император. Поданство републике Порти у основи је било фиктивно. У унутрашњој управи она је добила аутономију која је укључивала право на сопствени устав, који је подлијегао потврди турског султана и руског цара.

У Боки Которској и Далмацији очекивани су нови ратни сукоби са руским трупима, под командом генерала Михељсона. Ради спречавања успостављења везе са устаницима у Србији, турски султан Селим III најприје је прекинуо дипломатске односе своје земље са Русијом, све док њене трупе не напусте Влашку и Молдавију. Два дана касније, 15/27. децембра 1806. отоманска влада издала је хатишериф о објави рата Русији.

Објава рата побудила је нове наде код словенских народа под отоманском влашћу. Осим на устанике у Србији турска објава рата утицала је и на прилике у Боки Которској, Херцеговини и Далмацији.

Ипак, постигнути успјеси у рату, као и порази француске војске на главним европским фронтovima отворили су могућност за потпуније дефинисање односа између Црногораца и Бокела, а тиме и на другачији политички став према споразумима из Рајхебаха и Теплица. На скупштини одржаној у Доброти 29. октобра / 10. новембра 1813. донијет је документ о прокламовању уједињења Црне Горе и Боке.<sup>103</sup>

Одлуку о уједињењу су потписали Петар I и гувернадур Вуко Радоњић, „за сву Црну Гору и Брда“, као и 17 бокешких првака: „У име Приморја Алвиз конте Висковић, капетан Теодор конте Ивелић, капетан Василије Ђурасовић, Теодор Ивелић за општину паштровску, Андија Трипковић капетан, поп Ђуро Лазаревић у име општине Грбаљ и три општине: Побори, Маине и Брајићи, поп Иво Радовић у име општине Луштица, поп Филип Костић у име општине Кртоле, Андрија Трипковић за општину Столив, поп Ђуро Лазаревић замољен од главара Шкаљара Трипа Перовића који умјесто потписа ставља крст, Мирослав конте Зановић за грд Будву, Стеван Лазаревић за општину Муљанску<sup>104</sup>

Одлуком скупштине од 1/13. новембра 1813. формирано је Покрајинско вијеће Црне Горе и Боке. Декретом о раду Покрајинског вијећа, уједињене покрајине су стављене под заштиту трију савезних држава: Русије, Аустрије и Велике Британије.

Исто.

<sup>106</sup> *Црногорски законици 1711-1916, Правни извори и политички акти од значаја за историју државности Црне Горе*, Књига I, 61-68.

<sup>107</sup> *Уједињење Црне Горе и Боке 1813-1814*, 63.

<sup>108</sup> Према чл. 4 *Правилника о раду покрајинског савјета уједињених провинција* од 1/13. новембра 1813. „Предсједник централне комисије владе двије провинције која ће доносити одлуке о финансијама, судству, полицији, о расподјели финансија и о свим другим пословима“. У наредном члану је речено да ће: „Поменута комисија издавати наређења органима јавног реда и сви становници провинција ће морати да поштују одлуке и наредбе исте...“.